
Rio Grande do Norte , 07 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1952 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    116 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XXVI da Lei Federal 

8.666/93, com suas alterações posteriores. 

  

Maxaranguape/RN em 02 de janeiro de 2018. 

  

Assinaturas: 

Pela Contratante, Luiz Eduardo Bento da Silva. 

Pela Contratada, José Arnor da Silva 

Publicado por: 

Camila Dayana Ferreira do Nascimento 

Código Identificador:0EA3EE00 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 056/2019 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE – RN. 

Contratada: CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE -COPIRN, CNPJ: 12.120.272/0001-04 

  

Objeto: Repasse de recursos financeiros pelo consorciado ao 

consórcio para a realização de despesas com a manutenção e 

funcionamento de estrutura administrativa do consórcio para a 

realização, nos termos do art. 8º da Lei nº. 11/707/07, do art. 2º, inc. 

VII do Decreto nº. 6.017/07 e do art. 63, § 1º dos Estatutos sociais 

deste consórcio. 

  

Vigência: de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2019. 

Valor Mensal: R$ 500,00 (Quinhentos reais) 

Dotação Orçamentária: 02.004 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 

Projeto/Atividade: 2.053 – Média e alta complexidade hospitalar - 

MAC 

Natureza de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica 

Fonte de Recursos: 12900000 – Outros recursos vinculados a saúde 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XXVI da Lei Federal 

8.666/93, com suas alterações posteriores. 

  

Maxaranguape/RN, em 02 de janeiro de 2019. 

  

Assinaturas: 

Pela Contratante, Luiz Eduardo Bento da Silva. 

Pela Contratada, José Arnor da Silva 

Publicado por: 

Camila Dayana Ferreira do Nascimento 

Código Identificador:5EC6305A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO 
 

GERENCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 

ADITIVO AO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 

0216.01/2018 

  

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MESSIAS TARGINO, COMS 

H B EMPREENDIMENTOS EIRELI– CNPJ Nº 26.900.402/0001-

36, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA: 

  

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, onde de 

um lado, como CONTRATANTE, a Prefeitura Municipal de Messias 

Targino, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 08.349.060/0001-26, com 

sede à Avenida Miguel Arcanjo de Almeida, aqui representada Pela 

Prefeita, a Sra. Francisca Shirley Ferreira Targino, e do outro lado 

como CONTRATADO EmpresaS H B EMPREENDIMENTOS 

EIRELI– CNPJ Nº 26.900.402/0001-36, Rua Adrião Fernandes, 

11, 12 de junho, Janduís - RNdecorrente de processo licitatório, na 

modalidade Pregão Presencial 06/2018, e em conformidade com as 

disposições contidas na Lei no8.666/93 atualizada pela Lei 

no9.648/98, e mediante as Cláusulas e condições a seguir: 

  

Clausula Segunda – do Objeto 

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do Contrato inicial 

datado de 16; de fevereiro de 2018, por um período de 12 (seis) 

meses. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestar serviços de 

iluminação pública, junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Obras do Município de Messias Targino - RN, conforme PP SRP nº 

06/2018. 

  

Cláusula Terceira– Do prazo de vigência 16 de fevere de 2019 a 31 

de dezembro de 2019 

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua 

assinatura. 

  

Cláusula Quarta – Da Ratificação 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se 

refere o presente Termo Aditivo. 

  

Cláusula Quinta – Da Publicação e do Registro 

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do 

instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia 

útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 

vinte dias daquela data. 

  

Messias Targino, 06 de fevereiro de 2019 

  

FRANCISCA SHIRLEY FERREIRA TARGINO 

Prefeita Municipal 

  

S H B EMPREENDIMENTOS EIRELI 

CNPJ Nº 26.900.402/0001-36  

Contratada  

Publicado por: 

Wigno de Begno Olimpio de Freitas 

Código Identificador:ABA74184 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PORTARIA 164/2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas, 

  

R E S O L V E:  

 

Art. 1º. Ceder a servidora municipal IBANEUZA BERNARDES DA 

SILVA RIBEIRO, Matrícula 919-2, pertencente à Secretaria 

Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social da Prefeitura 

Municipal de Montanhas/RN, para exercer suas funções na Prefeitura 

Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus da 

remuneração para o órgão cessionário, pelo prazo de 01 (um) ano, a 

contar da publicação desta Portaria.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Montanhas/RN, em 05 de Fevereiro de 2019. 

  

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:7D4A2910 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

009/2019 
 

O Pregoeiro do município de Monte Alegre/RN torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 



Rio Grande do Norte , 07 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1952 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    117 

para formação de registro de preços visando eventual Contratação 

de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva 

de ar condicionado, com vistas ao atendimento das necessidades 

das secretarias Municipais de Monte Alegre/RN. 

A sessão pública será realizada no dia 19 (dezenove) de fevereiro de 

2019, às 09:00 (nove) horas, (horário local) na sede da Prefeitura 

Municipal. O edital na íntegra está à disposição dos interessados na 

sede da Prefeitura, situada à Av. Juvenal Lamartine, nº 33, Bairro 

Centro – Monte Alegre/RN – Telefone 84 - 3276.4000 – E-mail: 

licitação@montealegre.rn.gov.br 

  

RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU 

Pregoeiro  

Publicado por: 

Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:ABB09831 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 14/2019 
 

Processo de Despesa nº: 63/2019. 

Espécie: Dispensa de Licitação. nº 14/2019. Base Legal: Art. 24, II, da 

Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE. Contratado: VERA LUCIA MARCELINO DA 

ROCHA . Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para 

executar serviço de encarregado de poço na comunidade de Carrasco 

no município de Monte Alegre/RN.; Preço Global: R$ 5.390,00(cinco 

mil, trezentos e noventa reais ). CLASSIFICAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

  
Unidade 

Orçamentária: 

02 .006 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 

MUN. AGRICULT. ABAST. E TRANSPORTE 

Ação: 
2058 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e 

Transporte 

Função: 20 - AGRICULTURA 

Sub-Função: 605 - ABASTECIMENTO 

Programa: 0614 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO 

Natureza da 

Despesa: 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  

.Monte Alegre/RN, Em 01/02/2019 

  

POR: SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 

Prefeito. 

Publicado por: 

Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:6693BF29 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 10/2019 
 

Processo de Despesa nº: 58/2019. 

Espécie: Dispensa de Licitação. nº 10/2019. Base Legal: Art. 24, II, da 

Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE. Contratado: FERNANDO DIAS GALVÃO. 

Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para executar serviço 

de limpeza e jardinagem da praça Luiz Soldado, localizada na rua 

Major Paiva.; Preço Global: R$ 6.160,00(seis mil, cento e sessenta 

reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  
Unidade 

Orçamentária: 

02 .016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Ação: 2213 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Função: 15 - URBANISMO 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0614 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO 

Natureza da 

Despesa: 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  

.Monte Alegre/RN, Em 31/01/2019 por: 

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 

Prefeito. 

Publicado por: 

Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:FF72C0C7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 41/2019 
 

Processo de Despesa nº: 61/2019. 

Espécie: Inexigibilidade de Licitação. nº 41/2019. Base Legal: Art. 25, 

I, da Lei federal 8.666/93. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE. 

Contratado: ECO SERVICOS AMBIENTAIS RECICLAGEM E 

COMPOSTAGEM LTDA – CNPJ: 28.266.822/0001-38 

Objeto: Contratação de usina de tratamento de resíduos sólidos 

domiciliares, para separação de material reciclado e compostagem de 

resíduos orgânicos.; 

Preço Global: R$ 247.500,00(duzentos e quarenta e sete mil e 

quinhentos reais ). 

  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  
Unidade 

Orçamentária: 

02 .016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Ação: 2262 - Implementação dos Serviços de Limpeza Pública 

Função: 15 - URBANISMO 

Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 

Programa: 0513 - INFRA-ESTRUTURA SOCIAL 

Natureza da 

Despesa: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  

.Monte Alegre/RN, Em 06/02/2019 por: 

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 

Prefeito. 

Publicado por: 

Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:DF5FD600 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 13/2019 
 

Processo de Despesa nº: 62/2019. 

Espécie: Dispensa de Licitação. nº 13/2019. Base Legal: Art. 24, II, da 

Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE. Contratado: FRANCIEL CONSTANTINO DE 

LIMA. Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica, para executar 

serviço de melhorias (recuperação) da estrutura física da praça da 

comunidade de Lagoa do Mato: recuperação (reposição) de piso, 

recuperação de alvenaria dos canteiros, pintura da alvenaria e 

manutenção da iluminação.; Preço Global: R$ 3.650,00(três mil, 

seiscentos e cinquenta reais ). CLASSIFICAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

  
Unidade 

Orçamentária: 

02 .016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Ação: 2262 - Implementação dos Serviços de Limpeza Pública 

Função: 15 - URBANISMO 

Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 

Programa: 0513 - INFRA-ESTRUTURA SOCIAL 

Natureza da 

Despesa: 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  

.Monte Alegre/RN, Em 06/02/2019 por: 

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 

Prefeito. 

Publicado por: 

Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:6DE013BC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 11/2019 
 

Processo de Despesa nº: 59/2019. 


